
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

ERRATA 11/2024 
Canindé/CE, 04 de dezembro de 2024. 

ERRATA da PORTARIA Nº 118/2024 - Cujo objetivo é incluir na folha de pagamento do IPMC a aposentadoria do(a) Senhor(a). MARIA DA CONCEIÇÃO 
DE ABREU ANDRADE. Na ERRATA da Portaria Nº 118/2024, publicada na página 10, do Diário Oficial Nº 799, em 03 de DEZEMBRO de 2024, conforme 
alterações no texto que segue:  ONDE SE LÊ: CONSIDERANDO o Ato de Aposentadoria Nº 69/2024, de 03/12/2024 de interesse de MARIA DA 
CONCEIÇÃO DE ABREU ANDRADE, CPF: 447.334.883-00.   Determinar ao setor FOPAG deste Instituto de Previdência do Município de Canindé-CE, 
que seja INCLUÍDA na folha de pagamento dos inativos o(a) Sr(a) de MARIA DA CONCEIÇÃO DE ABREU ANDRADE, CPF: CPF: 447.334.883-00, a 
partir de 05/12/2024. LÊIA-SE:  CONSIDERANDO o Ato de Aposentadoria Nº 69/2024, de 03/12/2024 de interesse de MARIA DA CONCEIÇÃO DE 
ABREU ANDRADE, CPF: 385.205.083-91. Determinar ao setor FOPAG deste Instituto de Previdência do Município de Canindé-CE, que seja INCLUÍDA 
na folha de pagamento dos inativos o(a) Sr(a) de MARIA DA CONCEIÇÃO DE ABREU ANDRADE, CPF: CPF: 385.205.083-91, a partir de 03/12/2024. 
LANE KARISE BARBOSA CUNHA - PRESIDENTE – IPMC. 
 

ERRATA 10/2024 
Canindé/CE, 04 de dezembro de 2024. 

ERRATA da PORTARIA Nº 117/2024 - Cujo objetivo é incluir na folha de pagamento do IPMC a aposentadoria do(a) Senhor(a). MARIA AILA UCHOA 
COELHO. Na ERRATA da Portaria Nº 117/2024, publicada na página 10, do Diário Oficial Nº 799, em 03 de DEZEMBRO de 2024, conforme alterações no 
texto que segue:  ONDE SE LÊ:  Determinar ao setor FOPAG deste Instituto de Previdência do Município de Canindé-CE, que seja INCLUÍDA na folha de 
pagamento dos inativos o(a) Sr(a) MARIA AILA UCHOA COELHO, CPF: 447.334.883-00, a partir de 05/12/2024. LÊIA-SE:  Determinar ao setor FOPAG 
deste Instituto de Previdência do Município de Canindé-CE, que seja INCLUÍDA na folha de pagamento dos inativos o(a) Sr(a) MARIA AILA UCHOA 
COELHO, CPF: 447.334.883-00, a partir de 03/12/2024. ILANE KARISE BARBOSA CUNHA - PRESIDENTE – IPMC. 

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 525/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais nº 1.190, 
de 23 de Janeiro de 1992 e Lei nº 2.527/2021, de 21 de outubro de 2021. CONSIDERANDO o Ato Nº 068/2024 de 03 de Dezembro de 2024 do Instituto de 
Previdência do Município de Canindé-IPMC. RESOLVE: I – AFASTAR de suas funções a servidora MARIA AILA UCHOA COELHO, inscrita no CPF 
nº 447.334.883-00, admitida no serviço público municipal em 01/03/1994, matrícula funcional nº 879, no cargo de Professora de Educação Básica 2-09, na 
carga horária de 40h, lotada na Secretaria de Educação do Município de Canindé. II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 05 DE DEZEMBRO DE 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal 
de Canindé (CE) 
 
PORTARIA Nº 526/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais nº 1.190, 
de 23 de Janeiro de 1992 e Lei nº 2.527/2021, de 21 de outubro de 2021. CONSIDERANDO o Ato Nº 069/2024 de 03 de Dezembro de 2024 do Instituto de 
Previdência do Município de Canindé-IPMC. RESOLVE: I – AFASTAR de suas funções a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO DE ABREU 
ANDRADE, inscrita no CPF nº 385.205.083-91, admitida no serviço público municipal em 10/06/1998, matrícula funcional nº 1535, no cargo de Merendeira, 
na carga horária de 40h, lotada na Secretaria de Educação do Município de Canindé. II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE 
DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 05 DE DEZEMBRO DE 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé (CE) 

E R R A T A DE PUBLICAÇÃO Nº 02/2024 
ERRATA da Publicação da Rescisão de contrato nº 176/2024, publicado no Diario Oficial Eletronico, Edição nº 797, nas páginas 05, datado em    26 de novembro 
de 2024, na rescisão de nº 176/2024, retificar data da rescisão a seguir: ONDE SE LÊ: A RESCISÃO DO CONTRATO Nº 1311/2024, ADITIVADO PELO Nº 
167/2024, FINDOU-SE NA DATA DE 25/11/2024. LEIA-SE:A RESCISÃO DO CONTRATO Nº 1311/2024, ADITIVADO PELO Nº 167/2024, FINDOU-
SE NA DATA DE 30/11/2024. Canindé-Ce., 04 de dezembro de 2024. JOSE KLEDEON VIANA PAULINO - Secretário Municipal de Educação 

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
TERMO DE RESCISÃO Nº 029/2024 – TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO 
DETERMINADO – A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, neste ato representada pela Secretária Municipal da Assistência Social, a Sra. 
EDIVANIA DE SOUSA FARIAS, vem RESCINDIR com SARA EDWIRGES NUNES ABREU , o Contrato Administrativo de Prestação de Serviços por 
Tempo Determinado. CLÁUSULA PRIMEIRA – O presente termo tem por objetivo a rescisão do Contrato de Prestação de Serviços nº 163/2024, celebrado 
em 01/02/2024 - Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO. CLÁUSULA SEGUNDA - A rescisão do referido Contrato ora se fundamenta no artigo 37, 
inciso II da Constituição Federal, e na Cláusula Segunda do próprio Contrato (a pedido da contratada). DATA DA RESCISÃO: 02/12/2024. SECRETARIA 
MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - Canindé-CE, 02 de dezembro de 2024. 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

05 de Dezembro de 2024 - ANO VIII - Edição N° 800 - Pág. 01 a 05



Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

facebook.com/prefeituradecaninde

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

caninde.ce.gov.br
diarioofical.caninde.ce.gov.br

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA

Antônio  Ilomar  Vascomcelos  Cruz

Diana  Célia  Almeida  Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO

— CONTROLADORIA  GERAL
Edilson  Rodrigues  Ximenes

Edivania  de  Sousa  Farias

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS

João  Valmir  Portela  Leal  Junior

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS

José  Nilberto  Pereira  Nunes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 

Alexsandro  da  Costa  Justa 

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

Islayne  de  Fá�ma  Costa  Ramos

 

José Kledeon Vianna Paulino

E  TRÂNSITO
Francisco  Gean  Gomes  da  Silva

Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Ana  Claudia  Silvestre  Matos 

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 DO  MUNICÍPIO 

E  PATRIMÔNIO 

Luis  Victor  Cordeiro  Marinho  Cruz

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 

E  ESGOTO - SAAE

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

Carlos  Eduardo  Dias  Silva

Norma  Suely  Sousa  Alves

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING

Yara  Daniele  Oliveira

Francisco  Aderir  Martins   

Xisto  Azevedo  Lima

Lia  Vieira  Martins

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA

Ilane  Karise  Barbosa  Cunha

 E  TURISMO 
Maria do Socorro Rocha Bastos Marreiro

Quinta-feira, 05 de Dezembro de 2024 - Nº 800



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SAAE DE CANINDÉ

CONVOCATÓRIA Nº 87/2024 
O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ -CE, por sua Presidente, subscrita, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem 
a legislação pertinente, vem por meio desta convocar, nos dias e horários discriminados, os servidores abaixo relacionados a se fazerem presentes nas 
dependências desta Aut arquia, situada à Rua Célio Martins, 686, Imaculada Conceição, Canindé -CE, para realização de Perícia Médica Oficial que avaliará sua 
capacidade laborativa para exercício de suas funções.  

CPF NOME DATA HORA 

***405.493. **  Andrea Lopes Silva Sousa  09/12/2024  08:30 
***584.143. **  Evilane Lopes Macena de Almeida  09/12/2024  08:45 
***892.823. **  Maria Ozanir Freitas Ourives  09/12/2024  09:00 
***165.943. **  Vanda Maria Silva Lima  09/12/2024  09:15 
***880.703. **  Antônia Santiago da Silva  09/12/2024  09:30 
***405.493. **  Andrea Lopes Silva  10/12/2024  08:30 

   Canindé,05 de dezembro 2024  
 

ILANE KARISE BARBOSA CUNHA  
Presidente do IPMC  

 COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE CONTRATO Nº.20241119001 DA CARONA Nº 007/2024-PE. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SISTEMA FOTOVOLTAICA E INSTALAÇÕES NOS TELHADOS E/OU SOLO DAS ESCOLAS E ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA DO MUNICIPIO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO VALOR 
TOTAL DE R$ 6.112.255,50 (SEIS MILHÕES, CENTO E DOZE MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 12 361 0403 2.088 OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES 
COM A MANUT. DESENV.ENSINO-FUNDEB 30% FONTE RECURSO 1540000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS ELEMENTO 
DE DESPESA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO; CONTRATADO: COESA – CORPO DE OBRAS, ELETRIFICAÇÕES E SOLUÇOES 
AMBIENTAIS LTDA, REPRESENTADA PELO SR. ILDAZIO DE FREITAS DANTAS. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19 DE 
NOVEMBRO DE 2024. VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DO CREDENCIAMENTO 
N° 003/2024-CD. A Comissão de Contratação da Prefeitura Municipal de Canindé torna público resultado de julgamento do Credenciamento N° 003/2024-
CD para CREDENCIAMENTO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE 
REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA URBANA – REURB, PARA REGULARIZAÇÃO DE IMOVEIS, RECONHECIMENTO E LEGALIZAÇÃO 
DAS POSSES, DE NUCLEOS URBANOS IRFORMAIS, ATRAVES DE MEDIDAS TECNICAS, ADMINISTRATIVAS E JURIDICAS 
NECESSARIAS, INCLUINDO CADASTRO SOCIAL, CADASTRO FISICO, PARA ENTREGA DO TITULO DE DOMINIO AOS OCUPANTES 
PARA ATENDER DEMANDA DA SECRETARIA DE SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL 13.465, DE 11 DE JULHO DE 2017, E NO DECRETO FEDERAL Nº 9.310 
DE 15 DE MARÇO DE 2018, LEI MUNICIPAL 2.535/2021 E DO DECRETO MUNICIPAL Nº 023/2022 DE 22 DE SETEMBRO DE 2022, 
RESOLUÇÃO Nº001 DE ABRIL DE 2024. CREDENCIADOS: REURBANIZA ASSESSORIA EM REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA E 
PLANEJAMENTO URBANO LTDA, inscrita no CNPJ N° 34.355.401/0001-86 por ter atendido integralmente às exigências de documentação previstas no 
edital de credenciamento. A partir da publicação deste aviso, fica aberto o prazo recursal previsto no art. 165, inciso I, alínea c) da Lei nº 14.133/21. Canindé, 
05 de dezembro de 2024. Gleidyson Pereira Martins – Agente de Contratação. 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DO CREDENCIAMENTO 
N° 004/2024-CD. A Comissão de Contratação da Prefeitura Municipal de Canindé torna público resultado de julgamento do Credenciamento N° 004/2024-
CD cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
DIVERSOS DESTINADOS A ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CREDENCIADAS: SILK 
LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA, PILAR SERVIÇOS LTDA,  A J LOCAÇÃO DE VEICULOS E MAQUINAS EIRELI e a  F.A. FERNANDES 
DE LIMA – ME por cumprirem na íntegra com as exigências do edital, apresentando disponibilidade de veículos para todos os itens, e as seguintes empresas 
DESCREDENCIADAS com os seguintes motivos: ALIANÇA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME,  PGL SERVIÇOS, LOCAÇÕES E 
CONSTRUÇÕES EIRELI – ME, J.J LOCAÇÕES & CONSTRUÇÕES LTDA, L&L COMERCIO LTDA, P2J EMPREENDIMENTOS LTDA, MAREA 
LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CAIO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – EPP e a NORDESTINA LOCAÇÃO E SERVIÇO LTDA, não 
apresentaram disponibilidade para todos os veículos exigidos no Credenciamento conforme 6.5. – DOS DOCUMENTOS DOS VEÍCULOS a), b).. A partir 
da publicação deste aviso, fica aberto o prazo recursal previsto no art. 165, inciso I, alínea a) da Lei nº 14.133/21. Canindé, 05 de dezembro de 2024. 
Gleidyson Pereira Martins – Agente de Contratação. 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE CONTRATO N° 20242911001 DA TOMADA DE PREÇOS Nº 
030/2023-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CEI ALFREDO MAGALHÃES, 
LOCALIZADO NO BAIRRO PALESTINA – SEDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE,  COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE TODO O 
MATERIAL DE CONSUMO E INSUMOS NECESSÁRIOS E ADEQUADOS À PERFEITA EXECUÇÃO DO SERVIÇO; CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ, ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SR. SECRETÁRIO JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO 
CONTRATADA: W T CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  - WILLIAMIS TIAGO DOS SANTOS; VALOR CONTRATADO: R$ 978.485,97 
(NOVECENTOS E SETENTA E OITO MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS). DOTAÇÕES 
ORCAMENTÁRIAS: 1203 FUNDO DE DESENV. DA EDUC. BASICA-FUNDEB/ ATIVIDADE 12 365 0402 1.050 CONST.REF. E AMPL.DE 
UNIDADES ESCOLARES DO ENS. INFANTIL-FUNDEB 30%. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES, FONTE DE 
RECURSOS: 1542000000 TRANSF. DO FUNDEB 30%-COMPLE. UNIÃO-VAAT.  DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29 DE NOVEMBRO 
DE 2024. VIGÊNCIA: 360 (TREZENTOS E SESSENTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA. 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE N° 20231205001 
REFERENTE AO PREGAO 051/2023-PE. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE 
GERENCIAMENTO E CONTROLE DO SITE PARA GERIR INFORMAÇÕES DE LICITAÇÕES, CONVÊNIOS, DECRETOS, LEIS, FROTA DE 
VEÍCULOS, GUIA DA CIDADE, NOTICIAS E LRF (LEI DE REPONSABILIDADE FISCAL) PARA ATENDER A LEI Nº 12.527/2011-LEI DE 
ACESSO A INFORMAÇÃO NO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE; CONTRATANTE: GABINETE DA PREFEITA; CONTRATADA: - A AMARO F 
DA SILVA SIGNATARIOS: DIANA CELIA ALMEIDA GOMES E ARMANDO AMARO FRAGOSO DA SILVA; DATA DA ASSINATURA DO 
ADITIVO: 19 DE NOVEMBRO DE 2024. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES- 06 DE DEZEMBRO DE 2024 A 06 DE DEZEMBRO DE 2025. 

Quinta-feira, 05 de Dezembro de 2024 - Nº 800



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 05 de Dezembro de 2024 - Nº 800



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 05 de Dezembro de 2024 - Nº 800


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5

